dux & Rodulphus de Rynfelde, qui postea ad Imperium aspirauit, duca-
tum accœpit; quod erat multorum in regno malorum seminarii. Eundem namque
ducatum Sueviæ Henricus Imperator. III. uiuente adhuc, quem diximus,
Ottone, Bertoldo comiti, qui postea ducatum Carinthiæ est consequutus,
tradito ei anulo suo concessit. Hunc anulum Henrico moriente, Agne-
ti Imperatrici, pro documeto ueritatis exhibuit: & illa recognito, non habu-
it quod opponeret; satis propensa ad ducatum illi permittendu. Sed preue-
nerat Rodulphus memoratus, qui filia Bertoldi apud Constantiensem epi-
scopum nutritam, raptam, an uolentem, incertum, coiugem accepit: Cui rei co-
templatione, cum iam Rodolphus in gratiâ regine redisset, ducatum illi Sue-
viæ permisit: Quæ res Bertoldi animu uehemeter exasperauit: Sed ut eum
leniret Imperatrix illi permisit ducatum Carinthiæ: quem etiam filius equi-
uocus, Henrici. IIII. concesione tenuit, cum pater pro filio interueniret.
Mutato non diu post consilio, Henricus rex, Carinthiæ ducatum Ludolphi
cuidam consanguineo dedit. Tum uero Bertoldus iusta indignatione com-
motus, tam in regem, & donatum abstulisset, q[uod] in Ludolphu, & sibi debi-
tum ducatum postulasset, occupassetq[ue], cogitauit ultionem. Interea, quod si
eris solet sub nouo rege, presertim adulescente, multe siebat in regno tumul-
tuiones. Otto Bauarorum dux detruditur ducatu: Conradus genere Sue-
viæ, inter nobiles de primoribus, a militibus regis occidit: & hec omnia
in regem quasi ille mandasset referuntur.

CA. III.

Tto ducatu Bauarie destitutus, ad Saxones se coferens, suos con-
sanguineos rebellionē molitur: Bertoldus in Suaenia res turbat:
Fiunt motus & conuentus utrobicq[ue], & in regem odia excitatur:
Quæ res tam diu serpsit ut Rodolphus q[uod]cunque de regis deiectione, suaque surro-
gatione cogitaret, & satageret: quā rem postea explicabimus. Henricus autem
rex adulescentiæ utens libertate, Saxoniam solam ex omni regno coepit inco-
lere, principes despicer, nobiles opprimere, infimos sustollere, uenatui, lu-
sibus, & leuitatibus plusq[ue] iusticie faciendæ: Accusat⁹ est a multis operam
impendere, filias illustriū quibusdā obscure natis coiugio deuincire, priua-
ta presidia primatibus regni non satis fidens instituere: quam ego tot co-
mitum in Hercinia originē esse coiecto. His discordiæ seminarijs contigit
regi plures de regno & de uita insidiatores excrescere: qui tamē cum matu-
ritatis plene necdū attigisset annos. Erat qui non tam ipsum, q[uod] Albertum
Hamburgensem archiepiscopū culpandū putaret, & ex eius sententia pluri-
mum pendere uideretur. Per quæ tempora, Detherus marchio, non suo sed
principum Saxonie, ut putabatur, consilio, tyrannide in partes regis ordit:
Quæ tamē mox, terrestri simul & cœlesti maiestate copescitur: castellis suis
Bichilmgo & Schidingen a rege destructis, filio eius eque militari viro, a
proprio seruo interempto: ipso quoque cōmuni sorte breui per mortem ab-
sumto. Otto erat Bauaroru dux, uir, & consilio, & manu ualens, genere
Saxo, qui quando & quibus meritis ad ducatum Bauarie peruererit, miro
silentio transeunt annales: Sed est coiectura, q[uod] moriente Henrico. II. Impe-
ratore sine prole, illi fauore peruererit ad ducatum: Sed magis arbitror,

LIBRI V. SAX. CA. III. ET III.

idq; conjecturę proprius defendo, fuisse natū ex Henrico Magni Ottonis fratre, duce Bauarię, unde per aliū filiū descenderat Henric⁹ quoq; Imperator sine prole deceđes: & in hoc Ottone, ppagatā accipio lineā Ottonū ad Henricū Leonē, interueniente foemina. Nam Leonis mater, filia Lotharij Imperatoris, matrē habuit Rixā ex matre Gertrude, filia Egberti marchionis Saxonię natā, & patre Hērico Crasso, qui patrē habuit Ottonem memoratū. Nūc uero accusat⁹ apud Henricū, IIII. cū recusaret purgationem ex duello propter imparitatē prouocatis, qui genere & nobilitate nō mīum illi esset impar, creditū est Albertū archiepūm Hamburgēsem pluri mū ad ei⁹ destitutionē cooperatū: ut frater eiusdē Alberti Welpus, comes in Bauaria, recuperaret ducatū. Erāt aut̄ filij Cuntzonis, quē Latini Corradum appellam⁹. Pulsus aut̄ Otto Bauaria, concessit in Saxoniā, & ditio nem tenuit ad Welerā, olim Visurgū, cū comitatu de Northem: & ex illo multa nobilitas pcessit: qd suo tēpore ostēdemus. Hic est ille Otto qui omnē Saxoniā secū traxit ad rebellionē aduersus, IIII. Henricū, IIII.

Perepreciū est intueri, qui tum fuerint principes Saxonię. Certe

o inferiore Saxoniā ad Albim administravit Ordulph⁹ Bernhardi filius: qui iam filiū habuit in armis pugnantē Magnū: deinde Egbertus Egberti filius marchio, Saxonię meditullia tenebat prouincię iuxta Brunswicum. Otto de Bauaria ad Visurgum dominabatur. Aderant quoq; inter primos principes, archiepūs Magdeburgēsis, & Halberstadtensis episcopus, non min⁹ tum etiā in armis q; principes seculares uerati. Sed tum Otto de Bauaria cunctis erat clarior: cuius tanta fuit apud omnes authoritas: ut si quid regi humanit⁹ cōtigisset, aut si principū in illo cōjuratio procederet, ad regni fastigii peruenturus uideret. Id metuens rex, libenter audiuit, quendā Egmonem mediocri nobilitate uirū, fortuna tenuem, qui Ottone ducem apud regē insimulasset q; de nece secum regis tractauisset. Otto pernegans, hominē de mendacio & regis assentatione coarguebat: Ille uero monomachiā duci obtulit: seipsum regi uadē constituens: ut eo duello purgaretur crimen uictoris. Otto imparē, ut diximus, hominē non respicit, q; dux cum latrone, primari⁹ cum sicario congregareretur, duxit iniquū. Et ubi detrectauit pugnam, iam quasi cōuictus de læsa maiestate ducatu destituitur: quē rex Welpo illustri uiro, Alberti archiepiscopi, qd diximus, germano donauit. Inde incendia, neces, deprestationes, & infinita mala prouenerūt. Rex Ottone usquequac; persequitus, q; plures eius munitiones destruit, prēdia uastat, & ut uerum reipublice hostem omnino delere cōstituit. Ille militibus electis instruct⁹, ipse q; manufortissimus, & animo nimis efferatus: utpote, qui de omnib; fortunis & existimatione dimicaret, quia iusta acie decernere aduersus regē nō poterat, nunc prēda, nūc flammis, nunc etiam ferro, quacūq; se sors obtulit, suas iniurias ulcisci satagebat. Ipso deniq; mediante, nō cessat gens Saxonum, ut est acris animo, coniurationē aduersus regem unanimi conspiratione inire, atq; firmare: accusations blasphemiasq; inauditas ad sedem apostolicā de illo inserire; sociosq; belli sibi ex omni regno Theutonico nū

LIBRI V.
nobis dientiam
conmunicam'; &
fuit episcop
et animos per
conducum.
Item anno circ
maximum apud
ipsos, sed maxim
etiam pretende
mentem uenifet, &
urbo retulisset, h
omines uenifet, &
Cardinaliu p
cent, aut se po
nunt cum igr
ifici Gregorio
impulsi cau
archiepiscopu
Abbes, comi
titulu regni
Appulsi utrific
episcopica abso
quidicent, I
reges except
Deum in te
Petro dedit i
insequat, confi
uge verbis pre
uia animis ab
ulum. Post ill
deponendu
magno diffidiu
num duces cu
mantu si uocat
plex, penita, u
t aliqui luce
tulare uic illo
tenebrarum
repondet
cum copis de
Apulia, Calabi
sicutus ad po
quafante, po

cijs & literis asciscere. Nam primo Sigefridū Moguntingē sedis metropoliū, Adalbertū Wormaciēsem, Adalberonē Heribolēsem, episcopos, Gebehardū Saltzburgensem archiepūm, aliosq; q̄ plures presules, & per ipsos papam etiam Alexandrū sibi fautores efficiunt. Quidā quoq; Annonem summē sanctitatis uirū Coloniēsem archiepiscopū cōiurationis cōscium faciunt, quorū cōspiratione rex territus Saxonia cessit, & in alijs regni partibus rebus institutis agendis.

CA. V.

Nnus erat post mille. LXXIII. cū Anno Coloniēsis & Hermānus Bābergensis pōtifices Romā missi sunt, pecunię inde regi debitę colligēdę gratia: qui legatione pacta, literas Alexātri papaz detulerūt, regēc̄ uocarūt ad satissimādē de symoniaca heresi, ceterisq; nō nullis magna emēdatione purgādis, sup quib⁹ Romę rex erat delat⁹. Saxonēs tum instāt p̄r̄sidia multa firmare, arces uocāt, necdū eī plurimas habebat Saxonia munitiones. Insuper castella quę rex dudū erexerat funditus illi conan̄t euertere: & in plerisq; proficiūt; inter quę pr̄cipuū illud quod Hartesburg dicit̄ p̄sidiū deñciunt: monasteriū & claustrū canoniciorum, quod ibi erat, multa furentes audacia, funditus euertunt: & quod dictu nefas est, innocentis paruuli filij regis, ibi tumulata ossa eruta spargunt. Interim Hildebrandus quē dixim⁹ ad papatū peruenit, Gregorius VII. appellatus, nullo regis consensu accedente: quod pro illa ætate nefas sunt arbitrati. Hic regē ad synodalia respōsa deuocauit, nūcijs & literis uitissim missis: Sed rex armis implicitus illis synodalibus contētionibus tractare non poterat: nam magna manu undecimq; cōtracta ex Suevia, Bauaria, Bohœmia ducit in Saxonēs. Ad fluuiū Mistorū exercitus cōcurrūt: & primo quidē cum starent in cōspectu acies, per cōmunes amicos res intercopta est ante p̄eliū: Cūq; Saxonēs quieti consisterēt, nisi tractatibus, erāt inter regios qui p̄aelij erāt cupidiores q̄ pacis: renunciātq; falso regi Saxonēs ad p̄eliū parari. Rex uera putās quę dicerent, iussit ad arma clamari: & trālito uado in loco Nagelstede, imparatis superueniēs Saxonibus, multos stravit: Dirēptūq; est iterum p̄eliū interuētu Rodulphi Suevi, qui principibus Saxonū persuasit, ut regi cederēt, omnia ex sententia eorū uētura: q̄c̄ nihil mali paterent. Episcopi Magdeburgēsis & Halberstadēsis, dux Otto Bauarij, & Magn⁹ Saxonij, audiūt Suæuū: & ubi se regi presentāt, in uincula cōiuciunt. Doluit Rodulphus uiolari fidē: ut cūq; tñ factū est, nolente uolēte rege laxant̄ Saxonēs; nec iterū se fidei regis p̄mittūt, Romę interim Hermānus Bābergēsis epūs de symonia cōuictus deponit. Rex audiēs, Ropertū surrogauit: Ea res in eā contentionē peruenit, ut Imperator Wormaciæ congregato concilio p̄sens anniteretur, ut ab uniuersis Germaniæ episcopis, pr̄eter Saxonēs, Hildebrandus quoq; papa absens destitueretur: Oues pastorem iudicant, contemnunt, abiiciunt: Mittunt epistolam quam sic concludunt: Quia ergo introitus tuus tantis iniurijs est initiatus, & ecclesia Dei tam graui tempestate per abusionem nouitatum tuarū periclitatur, & uitam conuersationemq; tuarū tam multiplici infamia de honestari, scādalumq; grauissimū imminere

LIBRI V. SAX. CA. V. ET VI.

cōspicimus obedientiam quā tibi nullam promisimus nec de cetero ullam seruaturos renunciam², & quia tibi nemo nostrū, ut tu publice proclamas, hactenus fuit episcopus: tu quoq; nemini nostrū amplius eris apostolicus: faciebat animos permissō olim Henrico huius patri potestas creandorum pontificum.

CA. VI.

Odem anno circa decimū octauū calendas octobris colloquium maximum apud Oppenheim factū est, ubi pene toti⁹ regni principes, sed maxime Saxonū & Alemānorū regis subiēctioni renunciabant: causam prētendentes, q̄ a duobus iam apostolicis uocat⁹ ad satisfactionem non uenisset, & pro hoc cōtemptu sententiā excommunicationis a papa in urbe retulisset. Henric⁹ curauit ex synodo Wormacie mitti nuntium ad pontificē: Is erat Rolandus clericus Parmensis, qui in cōspectum Gregorij & cardinaliū perductus, Henrici regis uerbis, Gregorio, ne pontificalia exerceret, aut se pontificem nominaret, inhibere dixit; iussitq; cardinalibus, ut alium a rege pontificē habituri, in Alemaniā se cōferant. Et tamen eo nuncio cum ignominia expulso, multorū Germaniæ episcoporū literæ pontifici Gregorio suām operam & fidei cōstantiā pollicentiuū sunt allate: Qua impulsus causa pōtifex Gregori⁹, ea in synodo Sigefridū Mōguntinum archiepiscopū, & eius impietati assentiētes, & subscribentes epis copos, & Abbates, cōmissis priuauit ecclesijs. Hērico aut gubernationē, dignitatē, & titulū regni Theutonicorū & Italiæ interdixit: omnib⁹ principibus & populis utriusq; regni, quo illi obstringebātur iuramento, auctoritate apostolica absolutis. Ferunt initio Henricū nuncios misisse per prouincias qui dicerent, Iesum Christum, quando ter oues Petro pascendas cōmiserit, reges excepisse: pōtifexq; ecōtra per literas, q̄ue extāt, notū populis fecit: Deum in terris agentē, qñ ligandi & soluēdi in cōlō & terra potestate Petro dedit neminē excepisse: eumq; qui ligare se posse negat q̄ absolui nequeat, confiteri, sic q̄q; ab omni ecclesiē corpore sequestrari. Quibus pape uerbis prelati, principes, & populi pars regni Theutonicorum maxima, animis ab Henrico cōperūt alienari: primiq; Saxones exarserunt in bellum. Post illos Metensis episcopus Henricum censuit in uim anathematis deponendum. Vnde cum facisceret, & iam magnum ortum videret in regno dissidiū, Rodulphus, Welpo, & Theodericus primores Alemānorū duces cum ceteris in regno prēstantibus uiris in id consilij peruererunt: ut si uocat⁹ in Alemaniā Gregori⁹ pontifex descēderet, Henricus illi supplex, petita, ut illi cōfidebant, impetrataq; uenia erratorū, protestneretur: alioqui successorē illi datus cōcordi cōuent⁹ sententia sunt protestati: Iurauitq; illo in cōuentu principū Henric⁹ rex, se pontifici cum accessisset integrē paritū: Quod quidem primatib⁹ illis adeo gratū fuit, ut sponte sua responderint: Illum Romā ad Imperij ex more suscipiendam coronam, cum copijs deducerent: quibus tum Imperator declarat⁹, Normannos, Apulia, Calabriac⁹, & omni terra ecclesiē deturbaret. Accessitq; regis & cōuentus ad pontificem ea de causa orator archiepiscopus Treuensis. Quo instantē, pontifex Gregori⁹, ut Augustam pretoriam urbem

alpinam accederet, cum cardinalibus urbe mouit. Cum uero se Vercellias usq; contulisset, a Vercellensi episcopo Italæ cancellario clam rescrij, Henri cum regem hostili in se animo cum exercitu uenientē, alpes transcendisse. Quāobrem suę cōsulens saluti pontifex, in Cānoſſum ufcꝝ recessit, opidū in Regiēsi agro: quod erat Mathilde comitissę, apud quod nullā ab Hēri co uiolentiam uereretur. Rex uero dolum intellīgens patefactum, relicto Vercellis exercitu, Cānoſſum nihilominus uenit. Acta aut̄ est res summa pōtificis grauitate, ſūma, ſed ficta potētissimi regis humilitate. Quo enim die Henricus Cānoſſi suburbium attigit, omni deposito regali ornatu, nudisq; pedibus, ad opidi portam introduci ſperans, cum paucis comitibus est delatus: denegatumq; primo die ingressum equanimiter tolerās, loco per noctem non mouit: & glacie ferunt, cōculatacꝝ diu niue, per asperrum hyemis sydus, ſolū in quo rex ſtetit, uel iacuit, obriguisse: expectauitq; tacitus ſcire, quid ſecum pontifex duceret agendum. Pontifice uero omnia differente, ut a cūctis cerneretur, uera ne, an cōficta eſſet pōnentia, quā p̄r̄ ſe rex ferebat, ad tertiam puentū eſt diē, cū Hērico ſe miserū, in ſeclicēq; clamāte, cui ſoli non uacarent ueniā imploraturo Ro. pōtificis aures, uicerunt Mathildis comitissę, Adelai Sabaudiēſiscomitis, & abbatis Cluniacēlis preces: & introductū regem, absolutūq; pontifex in ſinū matris eccīe recepit. Fecit uero pōtifici rex ſcripto, pmissionē ſacramēti religione firmatā, cui Mathildis comitissa & Adela² comes, abbascꝝ Cluniacēlis ſubſcripſerūt. Postea tñ ſubſtitit rex in Cānoſſi finibꝝ,abituro, ut putabat, pōtifici, ſtructur² iſidiās, & pōtifice id uerito ſubſtēte, fatigat² expectatione rex Papiā ſe coutulit. Viſum eſt iſta ex Italorū narratione in ſerere: In qua uide prudēs lector, q̄ ſint incōcīna multa, & a ueri ſimilitudine aliena: Ego iudiciū meū uolēs subtraho, tibi cūcta pmittēs. VII.

Onnulla hic inſeruntur a noſtris, que & ipſa apud me fidem non merentur: Regem pōtificis iniūcto, per annum integrum Ro. me iuſſum ſe continere, memorias martyru in Vrbē frequētare: equum non ascendere. Quod cum ille religioſe cecepisset implere, uidētes cardines orbis, quia p̄r̄ timore ſedis apostolice cōtremiſcūt potestates, & ſub eo curuentur, qui portat orbē, ſuggeſſiſſe ſummo pōtifici: ut deiecto degenerē, qui publicā peregiſſet poenitētiā, aliū curaret in regno ſublimari: Percunctātē aut̄ pontifice quis dignus uideret: Rodulphum Sueuum eſſe pretēnſum: cui illico papa miferit coronā, cum elogio: Petra dedit Romam Petro, tibi papa coronam, mandaueritq; Moguntino & Colonienſi archiepiscopis, ut illum eligerent, consecrarent, tuerentur: omniū ignaro Henrico, donec Argentinus episcopus, ad uolās Romam, iſta regi nunciat: Qui accepta (ut putabat decorū) a ſummo pontifice licentia abire cōſtituit: Episcopus, ne papam alloqueret deterruit: Nam a pontifice omnia contra eum eſſe prouifa. Ita clam, furtimq; magnis itineribus per Italiam digreſſum in Gallias, inde ad fideles ſuos perueniſſe, collectisq; uiribꝝ, ſe Rodulpho ad p̄lūm obiēciſſe. Sed hēc, ut dixi, apud me fidem habent tenuē. Primū, quia pōtifices non amāt reges in Vrbē diuersari; nec regiū

LIBRI V. SAX. CA. VII. ET VIII.

erat inter altaria discurere. Sed & pontificis epistole testatur, se ad Rodulphi electionem nemine cōmouisse: Idq; uerisimile est. Certum est tamen non inuitum ista audisse pontificē, de Henrici destitutione, Rodulphicq; prouectione: Ait enim in epistola: Hēricū penitentē ecclesie gremio restiuisse, non tamē ad regnum, a quo destitutus fuerit in synodo, reposuisse: Quod certum est, Henricus armis cōtractis, Rodulpho, quem regis emuli regem dixerunt, in prelio se obiecit: pugnatūq; acriter cesis, captiſc̄p; plurimis: sed uictoria neutro inclinante, placuit utrinq;, ut eius rei discussione causa, utriusq; partes oratores adirent pontificem. Postulauit iam ante Henricus rex ab Gregorio pontifice: ut propter inuasionem regni, Rodulpho sacris interdiceret. Ad quē pontifex: Non se posse inauditum cōdemnare respondit. Venerūt ad summū pontificē regū oratores: quibus benigna a pontifice responsum: ut efficeret, reges ab armis discedere, donec causa tractaretur, se confessim uocaturū cōcilium. Sed priusq; ea renunciantur, reges reparatis uiribus, iterū cōcurrerunt. Cecidit Wizilo archiepiscopus Magdeburgensis: Saxones terga uerterūt. Dux Bohemie Ian ceam Rodulphi nactus, eam insigni munere preferri eā omnibus Bohemiae regibus instituit. Spoliat⁹ hoc prelio dux Magnus, comes frater ei⁹ cap⁹ & epūs Wormaciensis Poppo ex primorib⁹ Hērici principib⁹ cecidit. Ita pene equata sunt uulnera & damna partiū. Nouissimo inter reges prelio, Rodulphus ita uulnerat⁹ est in dextera, ut inde mortem sumpserit. Iam enim reductus in Heripolim magnates & episcopos sue partis ad se iussit cōuenire: & elata dextera in astantes: Hec est, inquit, man⁹, qua ego sacramenta prestiti Henrico domino meo, uobis tamen urgentibus, toties in eum infoeliciter pugnaui. Ite & implete primā regi uestro fidē: nam ego uadam in uiam patrum. Sic moritur.

CA. VIII.

i Am profligato Rodulpho, rex Henricus aciores animos intendit in Romanū pontificē. Vrebant animū pronūciata in synodo regis destitutio: diu dilata in ei⁹ cōtumeliā recōciliatio: emuli in regnum fauor. Igitur apud Noricę Brixia, cōuocato pontificum cōetu de Lombardia, Italia, & Germania, crimina multa intentantur pontifici Gregorio q; inuasor sit Romane sedis, sacrilegus monach⁹, somnior⁹ & prestigiorum obseruator, necromāticus, & qui malis artibus fidem Christi contaminarit: Ob quæ omnia Romana illum sede destituunt: & nisi sponte locū uacuaret, perpetua maledictione ferire minātur. Wigbertū Rauen natum episcopū surrogat, quē Clementē, III, appellant. Reliquerat autem Henric⁹ Italia decedēs Henricū filiū cum copijs in, puincia: ut illā in fide cōtineret. Cui cōgressa per suos Mathildis nobilis matrona, & quæ multa in Romanā ecclesiā fecisset bona, ab illo superatur. Accessit aliud incōmodum nobili matrone (Erat enim de genere Saxonū, quod ostendem⁹) quod propter religionē memoria dignum est. Obierat Bonifacius maritus eius, & Azonē Estensem recipit iterato matrimonio: Resciuit postea Bonifaciū atq; Azonem tertio sibi inuicem gradu ad matrimoniu interdicto coherere: Qua de re cōsulens summū pontificem, iussa est ab Azonē

n ij

ne discedere, & pœnitentiā agere de tam graui incestu: Ad quā obseruantiam, si nostra tempora referimus, Ethnici uidebimus. Quid enim hodie per dispensationē apostolicā non obtinetur? Tum nobilem matronam, & quę Romanę ecclesię multa prestisset obsequia, iussit pontifex a secundo discedere marito, & pœnitentiā incestus agere, nulla dispēsationis hinc aut inde facta mētione. Ducēs igitur Romā Henric⁹, per Bauaros est ingressus Italiā. Mathilda aut̄, quicquid ex subiectis sibi populis copiar̄ sibi colligere potuit, misit summo pontifici, a quo tam probe in suo casu fuit cōsolata. Iussit Henricus Clementē suum pontificali apparatu præcedente ad pontem usq; Milium procedere: Inde in prata Neronis tum dicta, cum iretur, structa in prēlium acies præcessit. Prior Clemens cum pompa, inde rex in subsidij est sequutus. Appulso Leoninę ciuitatis porte, quam Saxonum tunc, aut Posterulā, uocabant, regios milites Romani sagittis, iactisq; superne lapidib⁹ repulerūt. Quod cū uidisset Henricus, castris loco firmatis, exercitum incendijs, edificiorūq; demolitioni curauit intendere: Nullam uincendi spem offerri uidens, post paucos, quibus aduenerat, dies cum suo antipapa Rauennā rediit: Ibiq; anno pene toto peractio, renouatis uiribus, per Spoletinos, ad Vrbem iterum duxit: & Leonina per totam quadragesimā obfessa, ea post Pascha est potitus. Est autem Leonina Vaticanū, Romę suburbium, in quo papæ nūc splendet palatiū: quod quidem suburbium, portis cōmunitum, Leo. IIII. de suo nomine appellauit Vrbem Leoninā. Inquinata per aliquot dies ab antipapa sancti Petri basilica, ad alterā pariter beati Pauli inquinandā accessit; ad quam binas portas diruit: unam a castello sancti Angeli ad Petri cēdem, alteram a Tergemina porta, ad sancti Pauli basilicā: Dumq; rex Vrbē circūsedidit, multum per singulos dies sanguinis est effusum. Caumatibus aut̄ ad initium estatis in urbis regione, ut assolet, incipientibus, Henricus sibi timens, per propinquas Romę ciuitates, que omnes ei parebāt, diuisit exercitū: & Wigbertus antipapa, adulterinā Petri sedē in Tybure tenuit. Rebus ita comparatis, Henricus Clementi suo, attributo in omnes copias per hiberna dispositas Imperio, ipse cum paucis in Lombardiā cōcessit: Wigbertusq; sacerdotalis officij immemor, circū urbem uinetis succisis, multa a quibus ipse Henricus temperasset, per eam estatē hostilia cōmisit.

CA IX.

Lio qui sequutus est anno Henricus ad exercitū reuersus, ciuitatem Leoninā iterum per uim ingressus, & apud beati Petri basilicam desidens, omnia eius urbis edificia demolitus est. Per quod tempus, nullo propinquō ab urbibus & castellis Romā adeunte, nullo etiam exēnte, Romani ad maximā calamitatē sunt perducti: & fames, quod necesse fuit, asperrima superuenit: Quibus malis evenit, ut multi emigrantes nunq; sunt postea reducti. Quę cum Robert⁹ Guiscardus Normān⁹ a pontifice intellexisset, præfæcit rebus Dalmatiæ Boemundum filium, & uxorē ducens, se cōtulit in Italiā. Interim Hēricus, siue quia Roberti Normanni redditum in Italiā habuerit exploratū, siue quia dolos uiribus efficaciores existimauerit, per Cluniacensem abbatem, uirum celebris sanctum

nię pontificē Gregoriū, cui ille esset deditissim⁹ orauit: ut se ad Lateranen⁹
 sem basilicam admissum coronaret, fore pollicitus, ut Imperator ex solen-
 ni more declaratus in Alemaniā, cum omnibus copijs reuertereſ. Eodēq; die,
 fide publica per patentes literas data, omnibus qui urbē accedere, aut
 inde exire, & in agro obuersari uellent, mirabilē uoluntatis cōuerſionem
 ostendit: Cuius facti fama omnē per Italiam uulgata, effecit: ut Guiscard⁹
 in colligēdo ad Vrbem ducendi exercitu, refixerit diligentia. Romanus
 uero populus, malis, que tribus annis cōtinuis tulerit, pōtificem, ut patrię
 cōpateretur, miserereturq; fatigat⁹ orauit: Gregorio, quod petebat, spon-
 dente: dūmodo Henricus errata corrigeret: & debitā Romano pontifi-
 ci obedientiā promitteret. Prohibita est Henrico, quam per simulationem
 illā quærebat malignādī occasio. Largitione enim multa usus, corruptos
 ciuitatis primores, in suam aduersus pontificē amiciciā pellexit: Ventumq;
 est a multis Romane urbis primarijs in id impudentię, ut pontifici in faci-
 em dicerent: Non esse Henrico regi, etiam si prius ecclesię non satiffaceret
 coronam, & declarationē Imperij denegandā. Quod cum uidisset ponti-
 sex, de Romani populi cōstantia diffisus, in castellū Crescentij cum dome-
 sticis se recepit: Rusticus uero eius ex fratre nepos se contulit ad Septem-
 folia, arcem tunc castello Sancti Angeli nulla in re munitionibus inferio-
 rem. Vixq; pontifex imminens (ut est ratus, & quod est postea factū no-
 torium) euaserat periculum, quando Henricus a coniuratis introductus,
 Wigbertū Tybure accersitū, in Lateranense patriarchiū intrusit. Cunq;
 nullus, uel cardinalis, uel episcopus ex gente ecclesiacy Romana, ut illum
 ex more benediceret, adduci posset, Bononiensis, Treuerensis, & Mutinen-
 sis pseudo episcopi, ceremonijs in eum Romanis pōtificibus adhiberi soli-
 tis sunt abusi. Per solēnia postmodū paschalia, que proximis sequuta sunt
 diebus, adulterinū Imperatorē antipapa coronauit. Populus uero omnis
 ut regi satiffaceret, ad obsidionem arcis Crescentij est cōuersus. Cœpit ue-
 ro Henric⁹ sedem sibi & stativa militib⁹ apud Capitoliū, non parua parte
 tunc in integrū restitutū: Et Romani rebellionis principes, cum pontificē
 castello deturbandi munitissimo, nullā cernerent spem prēberi, clauerunt
 muris ad uiarū exit⁹ in repagula excitatis. Henric⁹ interim familię Corso-
 rum, tunc Rome potentis, que Gregorio fauebat, ēdiū partem Capitolio
 subiectarū euertit: expugnandasq; Septemsolij arce, maximos adhibuit co-
 natus. Id uero Lucij Septimij Seueri Imperatoris opus, reliquie cuius cō-
 tra monaste rium Beati Gregorij cernuntur, trinos habuit subiuicem supra
 positos Columnarum ordines: quarum inferiores solo inhærentes, ea erat
 sublimitate: ut nullis scalis possent superari, nec pro sua crassitudine, ferro,
 igneue corrumpi. Admouit tamen proprius Henricus machinas, & quas-
 dam columnas uetustate debiliores mouit: ut sibi timēs Rusticus dediti-
 onem facere cogeretur. Erat uero abhuc opus uisu speciosum, cum conti-
 gnationes marmoreis trabibus facte cubicula & triclinia haberet orna-
 tissima. Sed quid non potest qui longua uetustas, & perpetuus cœlorum
 cursus?

Obert⁹ interea Guiscardus Normānius, hāꝝ rerū factus certior
 ingentes copias, quas liberando pōtifici comparauit, uia Latina
 deduxit ad Vrbē. Hic uero quis fuerit, & unde uenerit, in Nor-
 wagia sumus exequuti. Henricus, cū id rescisset, ignorātibus tñ Romanis
 Vrbem ciuib⁹ permisit tutandā: Ipse cum antipapa cōcessit in Vaticanū:
 Nec diu morat⁹, uia Cassia magnis itineribus cōtendit Senas: Nec citius
 Guiscardus Romana mōenia, q̄ ille dictā urbem cōtigit. Ciues Guiscar-
 do portas clauerūt, magnifica uerba preferentes: Se cum suo pontifice fa-
 cile cōuenturos, copijs illius opus non esse, rediret in sua: non ingratis se
 futuros illius obsequijs. Ille aut̄ uerbis uerba rependit, & cum ab amicis
 pontificis, porta Flumentana, inde dicta Flaminia, nunc de Populo pan-
 deretur per eam ingressus, incendia fecit a Cāpo Martio, usq; ad sanctum
 Siluestrū, & Laurentiū in Lucina: que hodie uastata cernuntur. Ciues ar-
 mati se obiecerāt: sed non poterāt esse pares copijs illius. Ille per Esquilias
 duxit ad Lateranū, ibi aliqđiu desidens, si forte a ciuib⁹ liberādi pontificis
 mentio fieret. Cōfederāt illi armati ad Capitoliū, quā etiā regionē Hērici
 milites, dum adessent tenebāt statione. Abeūtes autē de more suo incēsam
 relinquebāt Vrbē: Quotidie prēlia ad Amphiteatrū. Cum aut̄ ciues nullā
 pacis facerēt mentionē, Guiscardus armatis copijs per mediā Vrbem cō-
 tendit ad Hadriāni molē, demolitoc̄ muro quē fecerant ciues, eductum
 pontificem, secum perduxit in Campaniā: ibic̄ breui post finij. Hec est il-
 la urbis Romę uastitas, quā non antea Gothi, non Wandali, non Sarace-
 ni, sed partes pontificis fecere Normāni: ut non iam ulla sit species ueteris
 Rome: sed umbra quedā non magne partis; nīl quātum ētate nostra car-
 dinales, excitatis magnificis qđib⁹, eā renouant: quod magis atq; magis
 per singulos dies crebrescit. Per quę tēpora, Saxones & Suevi, quos Ale-
 mannos uocant, colloquium habuere in orientalī Frācia, de rebus regni:
 Cum & Imperator diu abesset & male meritus de summo pontifice, du-
 dum regno destitutus haberetur: Initoc̄ cōsilio, Hermannū quendā Lo-
 tharingię ducē, cui nemo ētate illa, bellicis in rebus, aut magnitudine opū
 potuit cōparari, regem Romanor̄ declarauere: dederātq; illi Saxones ar-
 cem ad opidū Isleue. Ibi qm̄ alliū abundat, Imperatori illum per cōtume-
 liam appellauere regem Allior̄. Multa interim prēlia inter Conradū du-
 cis Bohemiq; fratrē, & Lupoldū marchionē in superiori Bauaria: deinde
 inter Bauaros, & Suāuos, iuxta Danubiū: ubi Palatini comitis Cunonis
 filius in acie cecidit.

CA. XI.
 Nnus erat post Christum millesimus octuagesimus quint⁹, cum
 Henricus ex Italia descendit, synodū indixit Moguntię; ibic̄ epi-
 scopi rebelles Imperatori, & suo antipapae deponendi iudicātur:
 alijq; in eorū locū surrogant⁹. Aderāt legati adulterini pontificis: ut res le-
 gitimum ordinem habere uideretur, nō nulli pōficitatu dignissimi: Illo tñ
 ordine male ingressi, pueniūt in sedes suas. Imperator descendēs per p̄uinci-
 as, quæ per absentiā eius longāuā fuerāt innouata, suū in ordinē restituit.
 Saxonū principes non reluctant⁹; pacata uideban̄ omnia, cū marchio Sa-

X. ET
LIBRI V. SAX. CA. XI. ET XII.

xonie Egbertus, Imperatoris propinquus, rebellionē resuscitauit; sed non late illa manauit: Aequus iam uidebatur in ea parte Imperator, qui cōsen-
sit conuenire ex prouincijs doctissimos, qui de iure duoru qui se pro sum-
mis pontificibus gerebant, disquirerent. unde omne Imperatoris factum
pendere uidebatur. Cōuenere pontifices, & secum undecūqz, uiros traxe-
re doctissimos. Cœpit uentiali causa: Iure, an iniuria, Hēricus rex ab Hil-
debrando tunc Gregorio VII. excommunicatus, & regno destitutus ui-
deretur: Erant qui in utrancqz partem sentirent. Capita sententiarz resede-
rant apud Wessilonem Moguntinū, & Gebehardū Saltzeburgēsem ar-
chiepiscopos: cū sentiret Saltzeburgēsis, Imperatori, sicut omni Christiano
parendū Romanę synodo, & eius euocationi; quā cum cōtemplisset, non
posse uideri per iniuriā in regē prolatā excōmunicationis, & crescente contumacia, etiam destitutionis sententiā: Moguntino uero contra afferente,
regem magna suarz rerū parte spoliatū, magnis prouincijs destitutū, non
oportere illo in tempore iudicari, priusq ad sua restitueretur: Que cōtra-
dictio tam diu ualuit, ut Wessillo in sua sentētia perdurans, a legatis Ro-
pontificis, qui aliquān accesserāt de heresi notareb̄: Et excreuit serpēdo diuer-
sitas, usqz ad Hērici ab Impio destitutionē, quā suo loco cōmemorabim⁹:
Interim Henricus rex, cognito qz Saxones, & Suēui, regem sibi Herman-
num Lotharingū acciuerint, infesto exercitu petit Saxoniā. Obiecere Im-
peratori Saxones, quas poterāt uires; sed iusta acie cōgredi uitarūt. Et re-
ge declinante, uocatis Suēuis, exercitū cōscribunt Wirtzeburg (que nūc
Heripolis collato ex Grēcis & Latinis uocabulo dicitur) in orientali Frā-
cia urbem obsident. Imperator cum copijs aduolat, urbem obsidione solu-
turus. Illi conuersi, regem acie excipiunt. Graue quidem preliū, sed neutro
inclināte uictoria digressi sunt. Saxones & Suēui potiūt urbe, Impera-
toris epūm reiçiūt: Alberonē reponūt ab ipso destitutū. Sed cūredissent
in sua, Imperator urbe eiæcto Alberone rursus Meinardū suum restituit.
Hermān⁹ aut, quē regē creauerāt, cernēs Hēricū inualescere, deposito re-
gis nomine, Henrico reconciliat: & breui post in obsidione castelli, ictus
lapide interīt. Hic est ille Hermānus, quē per contumeliā Henrici milites,
Allium ex memorata causa cognominauerunt.

CA XII.

Ortua deinde non longū Imperatrice Berta, que filia et at Otto-
nis Italici; non diu moratus Henric⁹ Imperator, nuptias secūdas
Colonie inīt celebrauitqz; & duxit relictā Vthonis, marchionis,
Filiā regis Russor, pudicissimā foeminā; sed de qua Henricus postea male
sentiret: & loqueret̄. Nec mirū debet uideri Russor regna ad Theuto-
nas mittere nuptam. Nam Sigebertus, memorabilis scriptor Gallicus, te-
stis est: hoc Henrico imperante, duos Russi regis filios de regno conten-
dentes, eosqz processisse: ut pulsus alter, Henricū adierit, se, regnūqz sub-
iiciens Imperio, si armis illius reduceret̄. Sed tanta erant in uisceribus Ro-
mani Imperij bella: ut externis Henric⁹ uacare non posset: & erat uia per
Polonus foederatos, si non subditos, in Russiam perueniendi. Erāt tum in
regno Egbertus marchio Saxonie, qui Imperatori male pareret; Sed ille

333

Semuro continēs defendit. Obsidione firmata, multi milites ad uicinū Nātalis Christi diē abierūt ex castris. Erumpēs Egbert⁹, cum hoc nō igno-
raret, stragē peregit: in qua epūs Lauſanus, qui lanceā Imperatori pretulit
fertur cecidisse. Captus hic quoq; Liemarus Bremensis archiepiscop⁹, qui
tum Imperatori, utpote uir Bauarus militaret. Cepit autē illum Luderus,
qui postea dux Saxonie, deinde etiā Imperator est factus: adulescens tum
egregiē fortitudinis: qui postea duxit cōiugē Rixā, Gertrudis, quę soror
erat memorati Egberti filiā, cū qua magnā Saxonie partē accēpit in dotē.
Capt⁹ aut̄ archiepiscopus Bremensis, pro sua redēptione dedit Ludero
Aduocatiā Bremēsem, cum trecentis argenti marchis. Inde arbitror ena-
tum ius, quod posteri hui⁹ Luderī ducis in urbē Bremēsem uendicare so-
lebant. Egbertus aut̄ comes, non longe post in molendino quiescens, a su-
perueniētibus Impetatoris militib⁹ opprimit: siue ut ab alijs traditur (qd
supra significauimus) a sicarijs, qui se in illius familiam contulerūt, ab Im-
peratore ad eam rem cōductis. Quo etiā tempore, iunior dux Bauarie fer-
tur se in peregrini habitu in Italiā contulisse, motus uirtute insignis foemi-
ne Mathildis: cuius uiduatū esse thorū audiens, aspirauit in eius nuptias,
& ut ferunt, assequutus, ad eas peruenit. Mira foemine uirtus, quā summi
pontifices uenerabātur, principes de lōg in quo admirabant: cui⁹ etiā desy-
derio, hic ex Bauaria in Lombardiā trāsierit, ut cōiugē mereret. XIII.

Pereprēciū est agnoscere, quę & unde fuerit illa Mathildis, quā
e Italici scriptores multa laude efferunt, quod raro prestant exte-
ris: originem tñ eius illi non attingūt. Multa obsequia impende-
rat illa Romane sedi, multas pro sua fortuna operas & impētas fecerat cō-
scribendis & alendis pro summo pōtifice exercitib⁹: Sed non potuit tum
in uicem gratitudinis tertio affinitatis gradu, ad matrimonium, ut diximus,
dispensationem impetrare. Ea tum erat temporē obseruātia: ut ne ullus ser-
mo de dispensatione fieret. Nostra sunt tēpora liberaliora, nescio si melio-
ra: quādo una puella tertiu, ut dicitur, experitur maritū, primis duobus su-
perextantibus: qñ summorē pontificū sanguis, ex archiepiscopatu in cardi-
nalatū, & ex illo gradu in secularē ducatū perducit. Ad Mathildā reuer-
tamur: Ea fuit Egberti marchionis Saxonie filia, nouissimi Egberti, quem
in molendino cēsum dixim⁹, germana, incōparabilis prudētiæ, religionis,
& pudicicie foemina: quā pater eius Bonifacio in Lombardia comiti tra-
didit uirginē. Quo mortuo, cum Azonem Estensem, tertio gradu cōsan-
guinitatis priori coherentē acciperet: quis ignorās id iniret cōiugium, uo-
lente pōtifice ab illo declinavit, & in sanctimonia permāsit, donec a Baua-
ro de quo quidam sunt authores peteret: non aliena a cognatione Henrici
Imperatoris. Nam Henrici hui⁹ pater Henric⁹, III., & Ludolphus Ma-
thilde auus, uterini erant fratres, ex Gisla Cōradi Impatoris cōiuge: que
pridē ex Brunone habuit filium Ludolphū Saxonie marchionē. Hæc er-
go foemina, & generi suo prestitit, & religioni: ut Hērico grassanti se q̄ fre-
quenter opponeret. Hac quoq; uice, cum Italiam peteret, ab ea Mathilda
exercitum illi obijcente remoratur, ne ex Lōgobardia in reliquā Italiam

XII. ET
LIBRI V. SAX. CA. XIII. ET XIII.

proficisci ceteret. Mutinā tñ cœpit Hēricus. Prodigū tum uisum in aere in terpretantur. Vermes muscis deductiores tanta multitudine uolitabāt in aere, eaq; crassitudine spatiū occupabant, ut manu uel uirga tangerentur, ut etiā mille passus in latitudine, & duo uel tria in longitudine implerent: Portendi putabāt expeditionē in terrā sanctā. Interea Conradus Henrici Imperatoris maior filius, iuuenis modestissimus, & qui regno, etiā Imperio dignissimus uiderebāt, patris mores & uitia detestatus, abiit a curia indi gnabundus, fœdā patris conuersationē magis secū q̄ apud ullū accusans. Contendit in Italiā, & ibi Mathilde optime scemine, & amicorū, honestā gubernādi rationē inījt, sub nomine regis Italie: Paruit enim magna Italie & presertim Lombardie pars Imperatoribus a memoria. I. Ottonis. Dum enim illum pater creauerat regē, sed nūc a morib⁹ eius abhorrentē cōtempsit; coronāq; dedit iuniori Henrico qui postea patrē destituit Imperio. Cōradus aut in Italia uixit annis nouē, ea modestia, ut rex habereb̄ & esset: nulli tñ grauis imminebat. Venientes a patre milites honorifice excepit: nullum se coram male de patre loqui sinebat: semper illū patrem dominū Imperatore appellans. Per quę tempora Ladislaus Pannonie, hoc est Vngarorū rex, uita excessit: adeo morib⁹ & uita probatus, ut inter sanctos referri mereretur. Welpus deinde dux aliquidū extra gratiam regis Noricorum siue Bauarorum ducatum amissum, reconciliatus Imperatori denuo recepit.

CA. XIII.

Mminebat per ea tempora gloria illa in terram sanctā expeditio, quā Urbanus pontifex in Frāciam descendēs, Claromōtano concilio excitauit. Armata sunt multa Christianorū millia, principes nonnulli; in quibus præcipuus ductor Godfridus dux, materno genere Lotharingie: nam pater eius comes erat Bolonie. Appellant uero ducem Bulioni, qui nūq; erat ducatus. Sed cum locum illū Godfridus teneret, & materno, ut diximus, sanguine Lotharingie ducatum tangeret, dux Bulioni appellatus est. Erat enim eius mater soror Godfridi Gibbosī ducis Lotharingie: quis Sigibertus Gallus cōtendat illi ducatum Lotharingie esse datū ab Henrico. III. Imperatore. Erat enim uir ad arma egregie instructus, & auxilio uenit cum copijs Henrico, cum ille repetito aliquot uicibus prælio aduersum Rodulphū Sueū pugnaret. Sed, quod in laudibus Godfridi præcipuum est, cum cōcionante summo pōtifice expeditio sancta a multis principibus & infinito esset populo suscepta, Godfridus cum fratribus Balduino & Eustachio, omni patrimonio diuendito, in eam se contulit expeditionem, militibus, quantos poterat, ex ere perarmatis, & in longinquā & diuturnā expeditionē sumptis uiaticis. Quo autē ordine in terram sanctā peruererit, que & quanta ibi gesserit in ipso itinere, & in Palestina, quomodo Ierosolymā reçeperit, firmauerit, reliquerit, quia multipliciter in literas missum est, & iam nouissime a Sebastiano Brant disertissime in opere, quod Romanorū regi Maximiliano dedicauit cōmemoratum est, & nostro longe alienū est instituto, relinquam⁹: Ad Imperato- nis Henrici, III, acta reuertentes, Is cum diu absuisset, anno tandem septi-